



16.06.2023

Rozpoczęły się Dni Żywca - dokonano wpisów do Złotej Księgi Miasta

Dziś odbyła się uroczysta Sesja Rady Miejskiej w Żywcu, w trakcie której dokonano wpisów do Złotej Księgi Miasta Żywca oraz wręczono medale Zasłużony dla Miasta Żywca. Coroczna czerwcową sesja otwiera Dni Żywca.

Wpis do Złotej Księgi Miasta Żywca otrzymały następujące osoby, firmy i instytucje:

Konieczny Łukasz - od 10 lat jest strażnikiem Społecznej Straży Rybackiej Powiatu Żywieckiego. W tym czasie, przez dwa lata pełnił funkcję Komendanta terenowego w Kole Polskiego Związku Wędkarskiego Żywiec Miasto, a od 2019 roku jest Komendantem Powiatowym Społecznej Straży Rybackiej Powiatu Żywieckiego. Pełni również funkcję Wiceprezesa ds. Gospodarczych w Kole Polskiego Związku Wędkarskiego Żywiec Miasto oraz Wiceprezesa ds. Ochrony Wód w Zarządzie Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Bielsku-Białej. Wraz ze strażnikami Społecznej Straży Rybackiej powiatu żywieckiego jest inicjatorem wielu akcji proekologicznych oraz prospołecznych. Bierze czynny udział w działaniach mających na celu ochronę wód oraz środowiska naturalnego, organizując m.in. akcje sprzątnięcia Jeziora Żywieckiego oraz rzeki Soły i Koszarawy, zarybiania jeziora oraz rzek górskich, przeprowadzania badań ichtiologicznych, promowania wędkarstwa. Uczestniczy w edukacji uczniów szkół prowadząc prelekcje dotyczące ochrony środowiska wodnego i pracy strażnika społecznego nad wodami Żywiecczyzny. Pan Łukasz wraz z SSR Żywiec bierze udział w przedsięwzięciach organizowanych przez instytucje oraz podmioty z terenu Żywiecczyzny, takich jak: Dzień Dziecka, charytatywne morsowanie, czynnie je wspierając.

Matyszkowicz Mateusz - Urodzony w Żywcu, polski filozof i publicysta, redaktor naczelny kwartalnika „Frona Lux”, w latach 2016–2017 dyrektor TVP Kultura, w latach 2017–2018 dyrektor TVP1. Od 2019 członek zarządu, a od 2022 prezes TVP. Absolwent I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Żywcu, laureat (1. miejsce) olimpiady filozoficznej (2000). Ukończył studia z zakresu filozofii na Uniwersytecie Jagiellońskim, studiował także teologię.

25 kwietnia 2019 został członkiem zarządu TVP. W listopadzie 2017 został członkiem Rady Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej. W lutym 2018 został przewodniczącym zespołu ds. dobrego imienia i historii Polski przy TVP.



5 września 2022 został prezesem TVP. Jest członkiem jury Nagrody Literackiej im. Marka Nowakowskiego. Autor publikacji pt. Śmierć rycerza na uniwersytecie, wydanej w ramach serii Życie Codzienne Idei (Warszawa 2010). Napisał wstęp do polskiego wydania książki pt. Arystoteles autorstwa Erica Voegelina (Warszawa 2011). Przetłumaczył i opatrzył komentarzem dzieło Tomasza z Akwinu pt. O królowaniu (Kraków 2006). Wspiera Miasto Żywiec w licznych przedsięwzięciach społecznych i kulturalnych, promując miasto, jego kulturę i tradycję na antenach Telewizji Polskiej.

Rodzina Państwa Olpińskich, wnuki i prawnuki malarza lwowskiego Jana Kazimierza Olpińskiego

Rodzina Państwa Olpińskich - Lucyna, Piotr z córką Hanną, i Joanna z synem Kazimierzem, wnuczeta i prawnuczka malarza Jana Kazimierza Olpińskiego współpracują z Muzeum Miejskim w Żywcu od roku 2007. W roku 2008 została zorganizowana pierwsza, duża wystawa monograficzna Jana Kazimierza przy współpracy z najbliższą rodziną artysty. Dzięki rodzinie państwa Olpińskich dziś muzeum szczeni się największą kolekcją obrazów w Europie tego lwowskiego artysty. W Starym Zamku na ekspozycjach historycznych znajdują się portrety Żywczaków, ale i kompozycje dokumentujące dawną architekturę miasta, ważne wydarzenia historyczne oraz zabytki. W muzeum powstało także atelier mistrza Jana Kazimierza. W żywieckim muzeum zdeponowane są liczne pamiątki malarza, dokumentacja, korespondencja, zdjęcia, świadectwa szkolne, dokumentacja z europejskich wyższych uczelni artystycznych (Monachium, Paryż, Wiedeń), medale i nagrody otrzymane w konkursach malarskich. W październiku 2022 roku Pani Lucyna Olpińska-Kollotzek przekazała w darze 11 obrazów dziadka, które można oglądać w żywieckim muzeum. Państwo Olpińscy zdeponowali także w zbiorach muzealnych bezcenne dzieła sztuki i pamiątki przeszłości dokumentujące życie i twórczość Jana Kazimierza Olpińskiego.

Syrek Judyta - Pisarka oraz dziennikarka telewizyjna. Wspólnie z ojcem Joachim Badenim, przyrodnim bratem księżnej Marii Krystyny Habsburg napisała "Kobietę boską tajemnicę" i "Uwierzcie w koniec świata. Współczesne prorocstwo o powtórny przyjsciu Chrystusa". Jest także autorką biografii ojca Badeniego pt. "Nie bój się żyć". Z benedyktyńcem ojcem Leonem Knabitem zrealizowała projekt książkowy i telewizyjny „Sekrety mnichów”. Autorka scenariusza i reżyser filmów dokumentalnych: „Dialog. Życie zapisane w listach” (2020 r. - historia korespondencji św. Jana Pawła II z o. Leonem Knabitem OSB na tle ważnych wydarzeń w historii polskiego Kościoła); „Ostatnia Habsburżanka” (2022 r. - historia Żywieckich Habsburgów z udziałem ostatniego świadka wydarzeń, księżnej Renaty Habsburg - Lorena de Zulueta). Ogólnopolska premiera filmu miała miejsce 7 marca w kinie „Janosik” w Żywcu.

Kursa Wojciech - Realizator telewizyjny, operator kamery, reżyser. Związany z oddziałem Telewizji Polskiej w Krakowie. Autor zdjęć do wielu filmów dokumentalnych i programów telewizyjnych na antenę lokalną i ogólnopolską. Realizator widowisk, teatrów telewizji, koncertów i programów telewizyjnych. Jeden z reżyserów filmu "Ostatnia Habsburżanka" opowiadającego historię życia księżnej Renaty Habsburg. Związany emocjonalnie z miastem Żywcem, do którego zawsze chętnie wraca, pokazując w swoich dziełach najpiękniejsze zakątki miasta i regionu.

Zoniowie Wanda i Augustyn - Jubileusz 60-lecia zawarcia związku małżeńskiego



Kubielas Janina - 100 - latka. Pani Janina przez wiele lat pracowała jako nauczyciel przedmiotów zawodowych w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Agrotechnicznych w Żywcu - Moszczanicy. Doczekała 3 dzieci, 6 wnuków i sześciorga prawnucząt.

Wojtyła Stanisława - 100 - latka Pani Stanisława to rodowita żywczanka, putoszka. Urodziła się na Rudzy i to właśnie z tym miejscem wiążą się jej najpiękniejsze wspomnienia. Pomimo swojego wieku tryska pozytywną energią, zarażając optymizmem wszystkich wokół. Doskonale pamięta dawne czasy, dla rodziny oraz znajomych jest „żywą historią”, a co najważniejsze chętnie dzieli się swoimi wspomnieniami. Bardzo ciepło wspomina spotkania z arcyksiężną Marią Krystyną Habsburg, na które udawała się wspólnie ze swoim mężem, uwielbia dzieci. Urodziła 3 dzieci, doczekała się 2 wnuków oraz 1 prawnuka. Wartością nadrzędną dla Pani Stanisławy są ludzie, którzy zawsze mogą liczyć na jej dobre słowo.

Kapela Pieczarki - Kapela PIECZARKI to polski zespół muzyczny, który od 30 lat łączy tradycyjne, etniczne brzmienia muzyki góralskiej z wieloma gatunkami muzycznymi m.in. ROCK, POP, DANCE, HIP-HOP, LATINO. Członkowie zespołu od początku swojej działalności twórczej, wykorzystują w swoich scenicznych strojach tradycyjne elementy góralskie. Są prekursorami polskiej muzyki FOLK, a na swoim koncercie mają kilkanaście wydawnictw z muzyką folkową. Za album „Wina nalej” otrzymali Złotą Płytę. Byli nominowani do nagrody Fryderyki w kategorii „Muzyka źródeł”. Podczas swojej działalności artystycznej zespół zagrał kilka tysięcy koncertów w kraju i za granicą odwiedzając m.in. Stany Zjednoczone, Niemcy, Szkocję, Litwę, Czechy, Rumunię. Grał z gwiazdami światowego formatu m.in. z Joe Cocker'em. Zespół ma na koncercie występy w programach największych krajowych mediów m.in. TVP SA, POLSAT, RMF FM, POLSKIE RADIO i festiwalach (Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej w Opolu, Sopot Festival, Inwazja Mocy RMF FM, Tydzień Kultury Beskidzkiej). Za wkład dla polskiej muzyki zespół został wpisany do Encyklopedii Polskiego Rocka. Kapela PIECZARKI jest pomysłodawcą i od 18 lat organizatorem festiwalu folkowego „OscypekFest” - jednej z największych imprez folkowych w południowej Polsce, podczas której powstaje „MEGA SER GÓRALSKI”. Impreza ta promuje twórców ludowych, wyroby pasterskie i tradycyjne produkty regionalne Żywiecczyzny.

Ludowe Integrycyjne Towarzystwo Sportowe „Meble Anders” obchodzi w tym roku jubileusz 25-lecia powstania. Założycielami Klubu byli Adam Jurasz, Wiesław Setla i Jacek Stokłosa.

Klub zajmuje się szkoleniem głównie dzieci i młodzieży, w tym osób niepełnosprawnych w tenisie stołowym. Trenuje w nim ponad 40 zawodników z czego 25 posiada licencje Polskiego Związku Tenisa Stołowego, uprawniające do startów w imprezach o randze wojewódzkiej i krajowej. Pod względem osiągnięć sportowych od lat należy do ścisłej czołówki województwa śląskiego, zrzeszającego ponad 100 klubów tenisa stołowego. Do największych sukcesów zawodników klubu należy zdobycie srebrnego medalu na Igrzyskach Paraolimpijskich w Atenach w 2004 roku, udział w Igrzyskach Paraolimpijskich w Pekinie w 2008 roku, w Rio de Janeiro w 2016 roku, w Tokio 2022 roku oraz w Mistrzostwach Świata i Europy.

Za osiągnięcia sportowe swoich zawodników i trenerów klub był wielokrotnie doceniany i wyróżniany przez Polski Związek Tenisa Stołowego, Śląski Związek Tenisa Stołowego oraz Władze Samorządowe. Tytułem sportowca roku na Żywiecczyźnie uhonorowano Adama Jurasza, a trenera roku Jerzego Schreiber. Zawodnicy klubu z dumą reprezentowali i reprezentują nasze piękne miasto zarówno w kraju jak i za granicą.



P.P.H. Gałuszka, Krębuszewska i Wspólnicy Spółka Jawna - Rodzinna firma Władysława Gałuszki i Jego żony została założona w czerwcu 1918 r. Dzięki terminowaniu w Wiedniu, Władysław Gałuszka budując nowy zakład, kamienicę, budynki gospodarczo- mieszkalne dla pracowników i sklep (stojące do dzisiaj w tym samym miejscu) wprowadzał produkty podpatrzony w austriackich piekarniach. W 1939 r. przez założyciela firmy została zakupiona na licytacji komorniczej druga piekarnia, tym razem przy ulicy Kościuszki 21. Wybuch II wojny światowej spowodował przejęcie majątku rodziny przez niemieckich okupantów. Władysław Gałuszka musiał zatrudnić się jako pracownik we własnej firmie. Zmarły w 1973 r. Władysław Gałuszka nie doczekał upadku komunizmu. Za to Jego Synowie już tak. Po 1989 r. majątek zrujnowany przez Gminną Spółdzielnię SCH i najemców prywatnych został oddany rodzinie. Dzięki ogromnemu wysiłkowi syna i córki Józefa Gałuszki zaczęto odbudowywać firmę przy ul. Kościuszki 21. W 1998 r. dołączyła także wnuczka Marii i Józefa - Sylwia Krębuszewska. Od ponad 30 lat Rodzina stara się przybliżyć Mieszkańcom Żywca swoją filozofię prowadzenia rodzinnej firmy. Starali się i starają się przekazać przedwojenne standardy prowadzenia rodzinnego biznesu. Inwestycje i poniesione nakłady pozwoliły przeprowadzić w firmie rewolucję. I tą na poziomie biznesowym i tą na poziomie ekologicznym. Z jednego sklepu w ciągu 30 lat powstało ponad 20 punktów firmowych i franczyzowych dostarczających każdego dnia świeże produkty mieszkańcom regionu. Firma od ponad 10 lat prowadzi żywe Muzeum Chleba i Centrum Edukacji Kulinarnej imienia Marii Gałuszki. Dzięki etnograficznemu wykształceniu wnuczki Józefa Gałuszki, dzieci całego regionu w szkołach i przedszkolach uczą się historii, poznają tradycyjną kulturę ludową pod kątem dziedzictwa materialnego i niematerialnego, ale poznają także zawód piekarza. W tym roku mija 105 lat założenia tej rodzinnej firmy.

Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu - Od lat 90-tych Związek Międzygminny prowadzi działania proekologiczne na rzecz mieszkańców Żywiecczyzny. Początkowo zajmował się gazyfikacją, następnie gospodarką odpadami, a od roku 2000 przejął zadania związane z zarządzaniem gospodarką wodno - ściekową.

Dzięki uzyskanemu wsparciu ze środków unijnych zrealizował Fazę I i II Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”, w ramach którego zmodernizowano i rozbudowano trzy oczyszczalnie ścieków w Żywcu, Cięcinie oraz Zwardoniu. Wybudowano 1200 km sieci kanalizacji sanitarnej, 200 km sieci wodociągowej oraz uruchomiono instalację suszenia osadów ściekowych na terenie oczyszczalni ścieków w Żywcu.

Obecnie realizowana Faza IIA Projektu to kontynuacja działań związanych z budową sieci wod - kan w tym ponad 130 km sieci kanalizacyjnej oraz ponad 120 km sieci wodociągowej.

Od 2020 roku Związek Międzygminny poszerzył swoją działalność o programy niskoemisyjne, realizując Projekt „Słoneczna Żywiecczyzna” w ramach którego wykonano 2274 instalacje fotowoltaiczne i 619 pomp ciepła oraz Projekt „Ograniczenie niskiej emisji na terenie działalności Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu - Stop Smog”, który objął montaż 157 kotłów gazowych, 136 kotłów na biomasę, 30 pomp ciepła oraz 94 instalacji fotowoltaicznych.

Obecnie Związek Międzygminny swoim zasięgiem obejmuje 12 gmin powiatu żywieckiego tj. Gilowice, Jeleśnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice, Milówka, Radziechowy Wieprz, Rajcza Świnna, Ujsoty, Węgierska Górka oraz Żywiec. Dodatkowo o wejście w poczet Związku ubiega się również Gmina Czernichów.



Żywiec Zdrój - firma Żywiec Zdrój od lat wspiera Miasto Żywiec i jego mieszkańców. Podejmuje szereg działań szczególnie w zakresie ochrony środowiska. Prowadzi różnorodne programy w zakresie odpowiedzialnego gospodarowania wodą, m.in. „Łapmy wodę”, „Mamo, tato, wolę wodę!”, „Po stronie natury”, „Kwiatne Łąki”. Żywiec Zdrój ma ogromny wkład w podniesienie jakości działań podejmowanych przez Urząd i jego jednostki podległe, ale również organizacje pozarządowe mające swoje siedziby na terenie miasta Żywca. Od wielu lat wspiera finansowo „Dni Żywca”, „Tydzień Kultury Beskidzkiej”, zawody triathlonowe, Półmaraton Żywiecki, Festiwal Górski Adrenalinium. Jest organizatorem Gali Grantów w Szkole Muzycznej, promującej inicjatywy społeczne. Corocznie bezpłatnie przekazuje wodę dla szkół i przedszkoli, jak również na lokalne eventy. Żywiec Zdrój wielokrotnie wspierał zakup sadzonek i nasadzenia w Parku Habsburgów. Firma realizuje szereg inicjatyw wzbogacających lokalne życie społeczne, promuje regionalne zwyczaje, tradycję i kulturę.

Działalność Firmy Żywiec Zdrój została wielokrotnie doceniona, o czym świadczą przyznane jej nagrody i tytuły, m.in.:

- środowiskowy Oskar na Międzynarodowym Kongresie Ochrony Środowiska ENVICON Environment w Poznaniu (2017 r.),
- Biały Listek CSR przyznany przez Tygodnik Polityka (2019 r., 2020 r.),
- Odpowiedzialna Społecznie Firma Roku (2020 r.).

W ubiegłym roku ŻYWIEC ZDRÓJ obchodził jubileusz 30-lecia powstania.

Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej - Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej działa od 1947 roku. Organizacja to jest pomysłodawcą, organizatorem i współorganizatorem wielu ważnych wydarzeń kulturalnych i społecznych. Nawiązuje kontakty z podobnymi organizacjami i jednostkami samorządu terytorialnego. Tuż po wojnie Ziemię Kłodzką zasiedlali polscy osiedleńcy. Wśród nich znaleźli się również mieszkańcy Ziemi Żywieckiej. Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej, poprzez swoje działania, budowało społeczne więzi i podejmowało działania mające na celu integrację z nowymi mieszkańcami. Znaczący wkład w rozwój współpracy pomiędzy miastem Kłodzko, a Miastem Żywiec miał pochodzący z Żywiecczyny artysta plastyk Adam Miksz. Przez wiele lat angażował się społecznie w adaptację żywieckich osadników na ziemi kłodzkiej. Myślami i sercem zawsze wracał do Żywca; był krzewicielem naszej regionalnej kultury, tradycji i piękna ziemi żywieckiej. Był łącznikiem i „dobrym duchem” w dwóch niezależnie działających organizacjach: Towarzystwa Miłośników Ziemi Kłodzkiej, jak i Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej. Pomimo upływu czasu więzi pomiędzy tymi organizacjami trwają i rozwijają się, a wspólne spotkania i działania cieszą się wzajemnym uznaniem zarówno władz jak i mieszkańców obu miast. W ubiegłym roku Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej obchodziło jubileusz 75-lecia powstania.

Medale Zasłużony dla Miasta Żywca otrzymali - wieloletni proboszcz parafii w Żywcu Zabłociu **ks. Stanisław Kozieł** oraz trenerzy **Stefan Gawron** (boks) i **Edward Tomaszek** (Góral Żywiec).















